**Mich. 7.** Et Michæas. 7. Surgam, cū sederō, in tenebris dominus lux mea est. Et Dauid **Psal. 118.** Memor fui nocte nominis tui domine. Et iterum: Media nocte surgebā

**Psal. 76** ad confitendum tibi. Et psalmo. 76. Meditatus sum nocte cum corde meo. Et 41.

In die mandauit dominus misericordiā suā, & nocte canticum eius. Hoc est, dixit De<sup>s</sup>, vt die opera misericordiæ exerceamus, nocte autem canticis spiritualibus, præcibus & meditationibus operam demus. Vel ponitur præteritum pro futuro, vt sit sensus: Nunc angor calamitatibus & molestijs: sed veniet tempus felix, cū Deus in die, hoc est in illa prosperitate mittet ad me misericordiā suā, hoc est rerum secundarum abundantia.

Sed interim hac ærumnarum nocte non intermittam canticum eius: Deum meū hymnis ac laudibus celebrabo. Vbi nox accipitur pro calamitate: vel pro tempore nocturno ad Deum quærendū & inueniendum accommodatiore: nam à negotijs humanis abstracti melius Deū querimus, quàm cum illis implicamur. Sed

**Cant. 3** dices, sponsam 3. Canticorum capite dixisse: In lectulo meo per noctem quæsiui, quem diligit anima mea: quæsiui illū, & non inueni. Verum est: sed ibi accipitur nox pro tenebris ignorantia, de qua ait

**Sap. 7.** Sapiens: Vinculis tenebrarum, & longæ

noctis compediti. Et apostolus 13. cap. ad Romanos: Nox præcessit, dies autem appropinquauit. Et Ioan. 1. Lux in tenebris I Ioan. 1. lucet, & tenebræ eum non comprehenderunt. Magna enim fuit Iudæorum ignorantia Christum non recepisse. Eam ob causam tūc sponsa non inuenit sponsum, quia cum nocte ignorantia, & in lectulo suo, hoc est prudentia carnis non spiritus quæsiuit. Quādiu enim Iudæorum synagoga legis literæ adhæsit, in vmbri veterum cerimoniarum quiescens Christum non inuenit, quia illum in spiritu & veritate nō quæsiuit. Possunt tamen verba illa non ad veteris signagogæ statum referri, sed de statu fidelium animarum explanari, quando ab illis dilectus sponus Christ<sup>s</sup> videtur se subducere, ad maioris desiderij flammam in illis excitandas & accendendas. Ac tunc sensus est: In lectulo conscientia meæ, in nocte afflictionum mearū quæsiui Christum, qui me à molestijs liberaret: sed ille visus est tūc me reliquisse, vt me ardentiore desiderio inflammaret.

**¶ In principio vigiliarum.** Hoc est celeriter & expedite. Solebant veteres noctem in quatuor vigiliis excubiasque diuidere, iuxta quatuor custodias eorum, qui ciuitatem seruabant: de quibus dictum est Canticorum. 3. Inuenerunt me vigiles, qui custodiebant ciuitatem. Monemur hoc loco, vt in medijs ærumnis, & tempore opportuno diligenter surgamus, ad Deum mentem extollamus, & ardenter aspiremus. Ipse enim est, vt diu<sup>s</sup> ait Paulus in secunda ad Corinthios, pater misericordiarū, & Deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra.

**¶ Effunde sicut aquam cor tuum in conspectu domini**

*Et tu domini.* Hoc est, aspira toto animo, summaq; deuotione ad Deū. Effundere sicut aquam cor ad Deum, est animum quodammodo contractū dilatare, & ad Deum cum impetu emittere instar aque cōclusæ, quæ aperto foramine tota vehementer effunditur. Id tum fit, cum laxatis habenis omnē amorē, omnia desideria, omnes affectus ad Deum ipsum profundimus. Ita accipitur apud psalmographū psal. 41. Hæc recordatus sum, & effudi in me animam meam. Et 61. Effundite corā illo corda uestra. Et capite. 1. lib. 1. Regū: ubi ait Anna: Effudi animam meam in conspectu domini. Fortasse hoc Ieremiæ loco effundere sicut aquam cor, est lachrymas ex intimo corde deducere, & ipsum cor veluti in fontem piarum lachrymarum conuertere. Id fecit Maria Magdalena, quādo lachrymis pedes domini nostri rigauit in domo pharisæi, ubi dominus ad prandium sedens pias illas Magdalena lachrymas magis quā pharisæi epulas approbavit.

*Leua ad eum manus tuas.* Hoc est, ora Deum affectu vehemente. Leuare manus ad dominum est fundentium preces dispositio, quæ deuotionē conseruat & auget. Capite Exodi. 17. cum leuaret Moses manus, vincebat Israel. Apud Esaiam. 1. dicebat Deus impijs Iudæis: Cum extēderitis man<sup>9</sup> uestras, auertā oculos meos à vobis. Dauid psal. 142. Expandi, inquit, manus meas ad te. Et psal. 62. In nomine tuo leuabo manus meas. Et apostolus capite. 2. prioris ad Timotheum: Volo viros orare in omni loco leuantes puras manus sine ira & disceptatione.

*Pro anima paruulorum suorum.* Hoc est pro vita. Vel ad literā pro anima: vt qui iam vitam amittebant corporis, animas

saltem saluarent. Sensus est: Ora Deum vt eorū anime in sinu Abrahæ recipiātur.

*In compitis.* Hoc est in quadriuijs. Viæ sunt, ad quas quatuor vijs itur, quæ dicuntur compita, quòd à multis petantur.

*Vide domine, et considera, quem vindemiaueris.* Superiore capite dixerat: Quoniam vindemiauit me dominus. Vbi poteris videre, quæ ibi obseruauimus.

*Ergone comedent mulieres fructum suū?* Quasi dicat: Nunquid hoc sustinebis, vt mulieres fame coactæ comedant filios suos infantes vnius palmi? Fortasse nonnullæ mulieres pepererunt ante tempus foetus imperfectos, quos præ fame comederunt. In Samaria tempore regis Ioram mulier quædam comedit filium suum, vt capite. 10. lib. 4. Regum proditū est memoria. Idem accidit in obsidione Hierosolymæ per Romanos, vt Iosephus & Egesippus testantur.

*Si occiditur in sanctuario domini sacerdos et propheta!* Hoc ait per admirationem: quasi dicat: Fuit ne hoc vnquam auditū, interfectos esse in templo domini sacerdotes & diuinos vates!

*Iacuerunt in terra foris.* Iacuerunt sepulti extra domos. Potest verti: Iacuerūt humi in plateis.

*In die furoris tui.* Id est in tempore seueritatis diuinæ tuæ iustitiæ.

*Nec misertus es.* Subaudi differēdo poenam. Alias tamen illorum misertus est, est enim eius iustitia cum misericordia coniuncta. Et in omnibus operibus misericordia vtitur. Vnde Dauid psal. 144. Miserationes eius super omnia opera ei<sup>9</sup>. Vbi pro super vertit Hieronymus in. Et Hieron.

Habacuch: Cum irat<sup>9</sup> fueris, misericordiam recordaberis. Vel vt verti etiā potest:

Cum iratus fueris, amoris recordaberis:

nimi-

nimirum eius, quo oia diligis, que fecisti.

**Tau.** *Vocasti quasi ad diem sollemnē, qui terreret me de circuitu.* Verba sunt Hierosolymę, quorum hic est sensus. Tu domine vocasti ad bellum hoc ad exitium meum tanquam ad festum solenne inimicos meos, qui erant in circuitu mei, vt me terreret, & vastarent. Hoc ideo ait, quia ex regionibus vndique Hierosolymę vicinis venerunt multi cum Chaldęis eam euertere cupientes, tanto gaudio exultantes acsi ad solennia celebranda venirēt. Verba illa: Qui terreret me de circuitu: possunt hunc habere sensum. Qui mihi terrorem incuterent in circuitu, hoc est in obsidione. Ita ei dixerat Deus apud Esaiā 29. Circundabo quasi sphæram in circuitu tuo: & iaciam contra te aggerem, & monumenta ponam in obsidionē tuam.

*Et non fuit.* Subaudi de Hebręis Hierosolymę, qui euaderet.

*Inimicus meus.* Hoc est exercit⁹ Chaldęorum.

**Observationes ex Hebræo in secundam lamentationem.**

**N**on est recordatus scabeli pedum suorum. Pro recordari est i Hebreo **נָסַח**

**Zacar,** quod significat recordari, & memorem esse, vt Ionæ. 2. Domini recordatus sum. Et Cantic. 1. Exultabimus, & lætabimur in te memores huberū tuorū

super vinū: pro quo poteris vertere: Memores amorū tuorū, qui sunt suauiores vino. Sed quia verbū hoc significat quoq; redolere, vertunt nōnulli: Redolēt amores tui plusquam vinū. Et quia significat etiā prædicare, vertunt alij: Prædicabim⁹ amores tuos vino præstantiores. Ea vtitur David psal. 37. cum in eius inscriptione ait: Psalmus David in rememoratione. Pro quo poteris rectē etiā transferre: Ad cōmemorandum, subaudi peccata sua, & supplicia, quibus ob ea cruciebatur: vt ex psalmi contextu videre licet. Hinc Zecer significat memoriā, vt psal. 111. In memoria æterna erit iust⁹: ab auditione mala non timebit. Acsi dicat: vir iustitia & pietate munitus nunquam decidet à memoria Dei: semper Deus illius recordabitur: eam ob causam non ita timebit auditionem rerum aduersarū, vt ab animi tranquillitate depellatur. Qui enim iustitiam colunt & pietatē, nullis calamitatū fulminibus, nullis improborū hominum oppugnationibus frangūtur, quia sciunt Deum esse perpetuò ipsorū memorē, eorumq; ærūnas, & tolerantia, & animi firmitudinē intueri. Sed dices, diuinū psaltem 43. psal. inducere viros iustos & pios ita Deū alloquētes: Exurge, quare obdormis domine, exurge, & ne repellas in finem. Quare faciē tuam auertis? obliuisceris inopiæ nostræ, & tribulationis nostræ. Et ipse David omni iustitia & sapientia præstanti psal. 12. periculis vndiq; cinctus, & in acerbis calamitatibus versatus has voces ad dñm emittit: Vsq; quo dñe obliuisceris mei in finē? vsquequo auertis faciē tuam à me? At etsi Deus videtur ad tēpus hominū obliuisci virtute præcellentium, quòdeos permittat à sceleratis affligi, rerumq; aduersarū ictibus vulnerari, **semper**

semper tamen eos memoria complectitur, omniumque rerum eorum recordatur. Sed vult eos aliquando ad illustriorem meritorum coronam exercere, atque per varios casus & acerbis calamitatum angustias ad vitam ducere sempiternam. Ipse enim ait apud Esaiam. 49. Nunquid obliuisci potest mulier infantis sui, ut non misereatur filij vteri sui? Etsi illa oblita fuerit, ego tamen non obliuiscar tui: ecce in manibus meis descripsi te. Hoc vltimum dicit, quia quando aliquid volumus memoriam tradere, filum ligamus in digito, vel in manu signum aliquod describimus, vel in libro memoriam exaramus. Ex quo effectum est, ut memoria quam Deus habet electorum suorum, liber monumenti vel memorialis appelletur. Et meminit Malach. 3. cum ait: Scriptus est liber monumenti coram eo timetibus dominum, & cogitationibus nomen eius. In eo enim scripti erant timentes Deum, & de illius nomine ac gloria cogitantes. Vbi pro libro monumenti est in Hebraico Sopher Ziccaron, hoc est liber memoriam, seu memorialis: Ziccaron enim a verbo hoc Zacar deriuatur. Impij videtes viros pios affligi & lacerari, existimant Deum nullam eorum tenere memoriam. Contra vero diuinus vates testificatur, eum nunquam illorum memoriam deponere, qui illos diligit, illorum gemitus audit, & numerat, et scribit, eorumque perpetuo recordatur. Est enim ante oculos eius liber monumentorum, in quo eos habet scriptos, quos nulla vnquam delebit obliuio. Quare non debent in calamitatibus & doloribus speremittere, sed illa in Deo figere atque locare. Hoc autem loco ait Ieremias, Deum non esse recordatum scabelli pedum suorum, hoc est templi sui, quia propter Iudeorum scelera illud permisit a Babylonijs euerti. Sed

quia verbum hoc, ut diximus, significat redolere & suffumigare, potest verti locus hic: Non redoluit, vel non suffumigauit scabellum pedum eius. Non enim iam in templo thura & thymiamata redolebant. ¶ *Præcipitavit dominus, nec pepercit, omnia speciosa Iacob.* Quidam vertunt deglutit: alij deuoravit, quod idem est. In Hebraico est verbum בָּלַגַּח Balagh, quod significat precipitare, deglutire, deuorare, abscondere, perdere. Eo utitur Esaias cap. 25. cum ait: *Præcipitabit mortem in sempiternum: nimirum Christus, qui ait apud Oseam. 13. Ero mors tua o mors.* Pro quo apostolus in priore ad Corinthios vertit: *Absorta est mors in victoria: ad Oseam alludens & ad Esaiam: nam verbum hoc significas precipitare, significat etiam deglutire & absorbere.* In hac eadem lamentatione paulo post: *vbi nos habemus: Dixerunt: deuorabimus: pro deuorare est hoc idem verbum Balagh: pro quo cap. 2. Iona, Latinus noster interpres vertit deglutire. ita enim habet: Preparauit dominus piscem grande, ut deglutiret Ionam. Et psal. 106. deuorare. Omnis sapientia eorum deuorata est: Hoc est perijt, & euanuit, vel precipitata est. Hinc balagh significat precipitationem: ut psal. 51. vbi David cum impio Doeg loquens: Dilexisti, inquit, omnia verba precipitationis lingua dolosa. Ac si dicat: Amas loqui omnia verba perniciem afferentia. Sed quia verbum balagh significat quoque abscondere, potest esse sensus: Gaudes, cum loqueris omnia verba occultationis seu fraudis: qui enim dolose loquitur, cor suum abscondit. Ac si dicat, mirum in modum delectaris verbis fraudulentis & dolosis, illa cupis sepe loqui. At quoniam verbum hoc perdere significat, potest verti locus hic Ieremie: *Perdidit dominus, nec pepercit, omnia pulchra Iacob.* ¶ *Et dissipauit quasi hortum tentorium suum.**

COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

In Hebraico est: וַיֵּאֱחָזֵם צִיָּוָה וַיִּשְׁחָטֵם Vaiach-  
 mos Caggan Xucco. Verbū est chamas,  
 quod significat dissipare: quam significa-  
 tionem secutus est noster interpres. Sig-  
 nificat etiā transferre. Quare potest verti  
 locus hic: Et transtulit quasi hortū tento-  
 rium suum. Vt sit sensus: Trāstulit Deus  
 in Chaldaeam populū suum, ac si esset tu-  
 gurium horti. Significat insuper rapere  
 & spoliare: quę significatio huic loco mi-  
 rabiliter cōuenit: cōmisit enim Deus di-  
 reptioni ciuitatē suā, eamq; per Chaldeos  
 spoliauit. Præterea significat contēnere,  
 in quā significationē accipitur cap. Eze-  
 chielis. 22. Sacerdotes eius contēpserunt  
 legem meā. Pro quo poteris etiā vertere:  
 Sacerdotes ei⁹ diripuerūt, vel spoliauerūt  
 legem meā. Cū enim illā perperam in-  
 terpretarentur, dicebātur, verū eius sensū  
 diripere, eamq; germana intelligētia spo-  
 liare. Ad hęc significat lædere & perdere,  
 vt Prouerb. 8. Qui autē in me peccauerit,  
 lædet animam suā: vel perdet animā suā.  
 Quod verti etiā potest: Qui in me pecca-  
 uerit, spoliabit animam suā: nimirū bo-  
 nis gratiæ perfectisque virtutibus. Illud  
 cap. 15. Iob: Lædetur quasi vinea in pri-  
 mo flore botrus eius: potest verti: Perdet  
 quasi vinea in primo flore botros eius:  
 Hoc est, amittet filios suos statim in pri-  
 ma pueritia. Vel spoliabitur quasi vinea  
 in primo flore botris suis. Hoc est priua-  
 bitur filijs, cū adhuc fuerint infantes.  
 Eadē est sentētia licet diuersis verbis. Ab  
 hoc verbo deducitur nomen צִיָּוָה chamas  
 quod significat rapinam & iniquitatem:  
 vt Genesis. 6. Corrupta est terra coram  
 Deo, & repleta est iniquitate. Vbi para-  
 phrasis Chaldaica pro iniquitate habet,  
 rapina. Rectissimè tamen habet editio  
 vulgata, quę admodum psalmo septimo:

Super verticem ipsius iniquitas eius def-  
 cendet. Vbi iniquitas accipitur pro pœna  
 iniquitatis: vt sit sensus: Et supplicium ma-  
 lefici illius in eius caput redundabit. Læ-  
 sio enim qua quis alium lædit, iniquitas  
 illic appellatur. Verbum enim hoc nostrū  
 lædere significat & perdere. Quare po-  
 test verti locus hic: Læsit, siue perdidit  
 quasi hortum tentorium suum.  
 ¶ *Demolitus est tabernaculū suum.* Pro ta-  
 bernaculo est in Hebræo nomē מוֹהֶדֶד mo-  
 hedh, quod significat tabernaculū, eccle-  
 siam, & templū, quò multi cōueniunt: &  
 festum & solennitatē, vbi populus cōgre-  
 gatur. Nam pro eo vertit interpres noster  
 Threnorum. i. solennitatem, dicens: Eo  
 quòd non sint, qui veniant ad solennita-  
 tem. Pro quo R. Abrahamā vertit: Propterea  
 quòd non sint, qui veniant ad sanctuariū:  
 hoc est ad templum. Quare potest verti  
 locus hic: Demolitus est, siue perdidit tē-  
 plum suū, vel congregationē suam. De-  
 ducitur enim à verbo יָאָהַדִּי yahadh, quod  
 significat cōuenire, cōgregare, cōstituire  
 tēpus. Septuaginta habent: ἐορτήν αὐτοῦ,  
 hoc est festiuitatem suam. Et statim pro  
 eodem hoc nomine vertit interpres no-  
 ster festiuitatem, dicens eodē versu: Obli-  
 uioni tradidit domin⁹ in Sion festiuitatē.  
 ¶ *Maledixit sanctificationi suæ.* Pro ma-  
 ledicere est in Hebraico נָאָר naar, quod  
 verbū significat maledicere, eijcere, anti-  
 quare, abrogare, relinquere, auferre, atte-  
 nuare, euertere, auferre à corde. Quæ oīa  
 huic loco cōueniūt. Septuaginta habēt: E-  
 iecit sanctificationē suā. Pagnin⁹: Proiecit  
 à corde sanctuariū suū. R. Ioseph in cōmē-  
 tarijs: Abrogauit sanctuariū suū. R. Abra-  
 ham: Abstulit & dereliquit tēplum suū.  
 Illud cap. 3. Malach. In penuria vos male-  
 dicti estis: est ab hoc verbo, vt R. Iehuda,  
 &

R. Ioh.  
nah.

Sup. 1.

R. Abra.

Psal. 29

Pagnin.  
R. Ioseph.  
R. Abra.

Iob. 19

Mala. 3.  
R. Iehuda.

R. Ionah. & R. Ionah testatur. Et hanc significatio-  
nem securus est hoc loco noster interpret.  
 ¶ *Effusum est in terra iecur meum.* Quid  
hoc significet, in explanatione ostendimus:  
Septuaginta interpretes habent. Effusa  
est in terram gloria mea. Hoc est, cecidit  
omnis honor meus, ruit in terram celebritas  
mea & amplitudo. Sed dices. Quare est hec  
discrepantia? Quare est inter iecur & gloria  
conuenientia? Velim tibi persuadeas, in  
Hebreo esse nomen קָבֶדֶת Cabedh, quod  
significat iecur, & rem eminentem & glo-  
riosam, & honorem, & gloriam. Pro quo vo-  
cabulo Septuaginta transtulerunt δόξα,  
quod significat gloriam, splendorem, & opi-  
nionem celebris. Quare recte interpretis no-  
ster, & recte Septuaginta verterunt. Cum  
enim nomen æquiocum sit, vnusquisque il-  
lud potest in eam accipere significationem,  
quæ est scriptoris instituto accommodata:  
huic autem literæ vtraque significatio est acco-  
modatissima. Nec solum cabedh, sed etiam  
cabodh gloriam significat, & animam, quod  
sit corporis gloria & ornamentum: vt psal. 29.  
Vt cætet tibi gloria mea, & non cõpungar.  
Quod potest verti: Vt cantet tibi anima  
mea, & non fileam. Ac si dicat: Vt anima  
mea te celebret præconijs bonitatis tuæ,  
de tuisque laudibus non conticescat.  
 ¶ *Compleuit sermonem suum, quem præceperat.*  
Septuaginta interpretes habent: συνέτελε-  
σεν ῥήματα αὐτοῦ. Hoc est compleuit ver-  
ba sua. Sed idem sensus est: est enim in ver-  
sione cõmuni singularis numerus pro plu-  
rali: quod Septuaginta indicauerunt. Ac pro  
sermone posuerunt rimata, hoc est verba  
seu sermones. Eodem vocabulo vtitur cap.  
Iob. 19. pro quo nos habemus sermones.  
Ita enim est in editione vulgata: Quis mihi  
tribuat, vt scribatur sermones mei? Quis  
mihi det, vt exarentur in libro? Stylo fer-

reo, & plumbi lamina, vel certe sculpatur in  
silice. Ac si dicat Iob: Tantum abest, vt existi-  
mem, verba mea quibus meam tueor iusti-  
tiam, falsa esse & inania, vt optime in materia  
incompactibili, qualis est durus lapis, scrip-  
ta esse, vt ea semper posteritas intueatur.  
Pro certe habent nonnulli codices celte, sed  
error fuit librariorum. In codicibus enim  
antiquis, & in versione Cõplutensi scri-  
ptum est certe, non autem celte. Non me  
fugit quam multa barbari quidam interpre-  
tes super vocabulo celte fingant & ineptè  
philosophentur: sed vera lectio est certe.  
Nam nec in Hebraico, nec in Græco est  
nomen aliquod, quod celtem significet.  
Nec Hieronymus, nec Philippus, nec Gre-  
gorius graues & antiqui Iob interpretes  
celtis meminerunt. In Hebraico est parti-  
cula laad, quæ significat adhucque: pro  
qua Hieronymus vertit certe. Et quia par-  
ticula adhucque significat etiam continua-  
tionem, verterunt septuaginta interpre-  
tes: In seculum, sed hoc paulò antè posue-  
runt. Et nonnulli vertunt: In perpetuum.  
Ac si dicat: Vtinam sculpantur in duro  
marmore, vt perpetuò durent. Cum hec  
sententia scripta sit carminibus Hebrai-  
cè, non est mirum, quædam verba trans-  
poni. Ego existimo horum verborum or-  
dinem hunc esse. Quis mihi tribuat, vt scri-  
bantur sermones mei in papyro? Quis  
mihi det, vt exarentur in libro tabularum  
ceratarum? Vel certe quod magis opto,  
vtinam sculpantur in silice & duro lapide  
stylo ferreo, mox plumbi lamina for-  
mandi. Solent enim qui literas in mar-  
moribus scribunt, primum stylo ferreo  
eas excavare, deinde laminis plumbeis aut  
æneis vacua literarum spatia replere, vt  
earum notæ euidentius appareant, ma-  
gisque perspicuæ reddantur. Id in multis

Hieron.  
Philipp.  
Gregor.

Hieron.

COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

antiquis molibus & structionibus, ac veterum monumentis hodie conspicitur: quemadmodum Romae in Marci Agrippae inscriptione, quae adhuc extat in frontispicio rotundi templi, nunc sanctissimae virgini Mariae dedicati, quod quondam in honorem omnium falsorum deorum constructum Pantheon vocabatur. Tu vero aduerte, & id quod hoc loco ait Ieremias perpende. Compleuit Deus sermonem suum: de quo ait Christus apud Ioan. 17. Sermo tuus veritas est. Et Iacobus. 1. Genuit nos verbo veritatis, ut simus initium aliquod creaturae eius: hoc est, ut simus in hoc mundo prestantissima omnium creaturarum: cum antea essemus comparati iumentis insipientibus, & similes facti illis: ut verbis utar psalmogr.

¶ *Consurge, lauda in nocte.* Pro lauda est in Hebraico verbum רָנַן Ranan, quod significat laudare, clamare, meditari, exultare. Ex hac verbi æquiocatione fluxit interpretum varietas. Hieronymus vertit laudare. Pagninus, & Brixianus clamare. Septuaginta meditari. Sed hæc in idem ferè recidunt. Nam laudare hoc loco est preconij Deum efferre, & clamoribus laudis celebrare. Sed quia hi clamores possunt esse in animo sine vocibus externis, vertunt Septuaginta meditari, siue ad meditandum. Mosi enim nihil ore clamati dixit Deus Exodi. 14. Quid clamas ad me? Pro laudare accipitur Esaiæ. 54. Lauda sterilis, quæ non parit. Pro quo Septuaginta habent: Exulta siue lætare sterilis, quæ non parit. Loquitur diuinus vates cum gentium populo, siue cum gentilitate, quæ cum antea sterilis esset, recepit fidem, & multis filiis abundauit: plures enim ex gentibus, quam ex Iudæis in Christum crediderunt, qui filij Dei nuncupantur. Quotquot autem eum receperunt, inquit Ioannes,

dedit eis potestatem filios Dei fieri. Significat etiam verbum hoc delectare, ut psal. 64. Psal. 64. Exitus matutini & vespere delectabis. Hoc est, tu Deus sancte partes Orientis & Occidentis afficies gaudio, cum eas ad veram fidem tuam conuerteris. Cum Orientem & Occidentem vellet dicere, dixit exitus aurora & vespere, quod ex altera parte dies, ex altera nox oriatur. Poteris per exitum matutini intelligere solem & diem, per exitum autem vespere lunam & noctem: ut sit sensus: Tu domine non solum in die prosperitatis, sed etiam in nocte rerum aduersarum iustorum animos oblectas. Potest verti: Exitibus matutini & vespere laudaberis. Nam dies & nox modo suo Deum laudibus efferunt: iuxta illud trium puerorum: Benedicite noctes Dani. & dies domino. Ut enim ait diuinus ac regius vates psalmo. 18. Dies diei, hoc est Psal. 18. successio ordinatissima dierum, eructat verbum, hoc est loquitur Dei potentiam & bonitatem: & nox nocti, hoc est noctium vicissitudo & perpetua constantia indicat ipsius Dei sapientiam. Aspicias verbum hoc ranan significare laudare, recteque hoc loco verbum fuisse ab interprete nostro Latino.

¶ *Leua ad eum manus tuas pro anima paruulorum tuorum.* Septuaginta interpretes habent: pro animabus. Sed sensus est idem. Ponitur enim Hebraicè sæpenumero singularis numerus pro plurali. Monemur hoc loco fundere preces ad Deum pro animabus mortuorum, ut Deus eas ducat ad gloriam sempiternam: non pro illis, quæ sunt in celo, nec pro illis, quæ æternis inferorum poenis cruciantur, sed pro illis, quæ in purgatorio detinentur. Capite. 12. lib. 2. Mach. 2. Mac. 12 scriptum ita legimus. Facta collatione duodecim mille drachmas argenti misit Hierosolymam, nimirum Iudas Machabeus, offerri

offerri pro peccatis mortuorum sacrificium, bene & religiosè de resurrectione cogitans. Nisi enim eos qui ceciderat, resurrecturos speraret, superfluū videretur & vanum, orare pro mortuis. Et quia cōsiderabat, quòd hi qui cum pietate dormitione acceperant, optimā haberent repositā gratiam. Sancta ergo est & salubris cogitatio pro defunctis exorare, vt à peccatis soluantur. Haecenus ibi. Deploranda profectò est hereticorū cecitas & obstinatio, qui negat purgatoriū, & pro mortuis preces & suffragia, cū hoc loco contrariū apertissimè asseratur. Nec possunt dicere hunc librū canonicum nō esse: siquidem diuus Augustinus cum coetu doctorū sanctorum asseueratè affirmat eum esse canonicū. Et ita assertū est in cōcilio Carthaginensi, & in concilio Tridētino. Deinde diuus Paulus capite. 3. prioris ad Corinthios: Vniuscuiusque opus, inquit, quale sit, ignis probabit. Si cuius opus māserit, quod superædificauit, mercedē accipiet. Si cuius opus arserit, detrimentū patietur: ipse autē saluus erit, sic tamen quasi per ignem. Hoc est saluabitur, sed per purgatus igne purgatorij gloriam cœlestē consequetur. Ita locū illū Hieronymus, Augustinus, Ambrosius, Gregorius, & ceteri patres vetustate, sanctitate, & sapientia admirandi explanarunt. Idem apostolus capite ad Philippenses. 2. In nomine, inquit, Iesu omne genu flectatur cœlestiū, terrestrium, & infernorum. Vbi per infernos eos intelligit, qui in purgatorio ad tempus pœnas luunt peccatorum suorum. Perspicuum est enim, qui æternis inferorum pœnis torquentur, non flectere genua nomini Iesu, quod perpetuò execrantur. Sunt ergo in purgatorio, qui Christum colunt, cui genua flectunt. Idē

depromitur ex capite. 5. Apocalypsis, vbi Apoca. 5 omnes creaturæ, quæ sunt subtus terram, dicuntur Deum laudare. Augustinus August. quæstione. 1. de Dulcitij quæstionibus purgatorium esse testatur: & in libro de cura pro mortuis agenda, idem asserit. Sed ante Augustinū hoc affirmavit Dionysius Arcopagita capite. 7. ecclesiasticæ hierarchie, & post illū Gregorius in epistola ad Bonifaciū, & in dialogis multis in locis. Hæc veritas fuit in cōcilio Cabilonensi asserta, & in sacros canones relata de cōsecratione distinctione prima, cap. Visum præterea. Et Damascenus atq; Isidorus consuetudinē in ecclesia Christi oradi pro defunctis in purgatorio existētibus à tēpore apostolorū aiunt dimanasse. Itaq; esse purgatoriū animarum illisq; ecclesiæ suffragia prodesse est verissimū: & ita tenet ac docet, semperq; tenuit ac docuit sancta Romana ecclesia catholica, quæ vt diuus ait Paulus in epistola priore ad Timotheū, est colūna & firmamentū veritatis. Sed postquam animæ exeūt ex purgatorio, aut tanta sunt prædite sanctitate, vt cum ex hac vita migrant, nihil habēt, quod purgent, statim cœlestē gloriā consequantur, an spectent vsq; ad vniuersale iudiciū, magna inter viros sapientia præstātes quæstio quondam fuit. Hieronymus Hieron. explicās illud psal. 68. Ascendisti in altū, cepisti captiuitatem: videtur asserere animas sanctorum ante diem vltimi iudicij beatas esse, & in cœlo cū Christo aggregatas diuinā essentiam videre, eaq; frui, et habere vitam æternā. Idem videtur sentire Ambrosius verba illa apostoli explanans in epistola ad Philippenses: Cupio dissolui, & esse cum Christo. In eadē sententia est Augustinus explicās illud Apocalypsis. 6. Datae sunt illis singulæ stolæ